

Intesa, ai sensi dell'articolo 7, comma 3, del regolamento di cui al decreto del Ministro della salute 20 settembre 2004, n. 245, e successive modificazioni, sullo schema di decreto del Ministro della salute, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze, concernente la nomina del Presidente del Consiglio di amministrazione dell'Agenzia italiana del farmaco (AIFA).

Rep. atti n. 53/CSR del 4 aprile 2024.

## LA CONFERENZA PERMANENTE PER I RAPPORTI TRA LO STATO, LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E DI BOLZANO

Nella seduta del 4 aprile 2024:

**VISTO** il decreto del Ministro della salute 20 settembre 2004, n. 245, concernente il "Regolamento recante norme sull'organizzazione ed il funzionamento dell'Agenzia Italiana del Farmaco, a norma dell'articolo 48, comma 13, del D.L. 30 settembre 2003, n. 269, convertito nella L. 24 novembre 2003, n. 326", come modificato dal decreto interministeriale 8 gennaio 2024, n. 3, recante modifiche al regolamento sull'organizzazione e sul funzionamento dell'Agenzia italiana del farmaco (AIFA);

**VISTO**, in particolare, l'articolo 7 del decreto del Ministro della salute 20 settembre 2004, n. 245, novellato dall'articolo 5 del decreto dell'8 gennaio 2024, n. 3, il quale prevede, al comma 3, che l'incarico di Presidente del Consiglio di amministrazione è conferito con decreto del Ministro della salute, d'intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze;

**VISTA** la nota del 27 marzo 2024, acquisita al prot. DAR n. 5258, con la quale il Ministero della salute ha richiesto l'iscrizione all'ordine del giorno della prima seduta utile di questa Conferenza del punto relativo alla nomina del Presidente del Consiglio di amministrazione dell'AIFA, a seguito delle dimissioni del Prof. Giorgio Palù, in data 22 febbraio 2024, indicando il Prof. Robert Giovanni Nisticò ed allegandone il *curriculum vitae* nonché il previsto parere del Ministro dell'economia e delle finanze;

**VISTA** la comunicazione del 28 marzo 2024, acquisita al protocollo DAR n. 5322, con la quale l'Ufficio di gabinetto del Ministro della salute ha inviato, ad integrazione della citata documentazione, lo schema di decreto del Ministro della salute concernente la nomina del Prof. Robert Giovanni Nisticò a Presidente del Consiglio di amministrazione dell'AIFA;

**VISTA** la nota del 28 marzo 2024, prot. DAR n. 5326, con la quale l'Ufficio di coordinamento delle attività della segreteria di questa Conferenza ha trasmesso le suddette note del 27 e 28 marzo 2024 del Ministero della salute, concernenti la nomina del Presidente del Consiglio di amministrazione dell'AIFA;

**CONSIDERATO** che nel corso della seduta straordinaria del 29 marzo 2024 di questa Conferenza:

- il Ministero della salute ha chiesto l'esame dello schema di decreto in oggetto, non iscritto all'ordine del giorno;
- le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano hanno chiesto di esaminare lo schema di decreto in una successiva seduta di questa Conferenza e che tale richiesta è stata accolta;

**CONSIDERATO**, altresì, che, nel corso della seduta del 4 aprile 2024 di questa Conferenza, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano hanno espresso avviso favorevole all'intesa;



**ACQUISITO**, dunque, l'assenso del Governo e delle Regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano;

## **SANCISCE INTESA**

ai sensi dell'articolo 7, comma 3, del regolamento di cui al decreto del Ministro della salute 20 settembre 2004, n. 245, e successive modificazioni, sullo schema di decreto del Ministro della salute, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze, concernente la nomina del Prof. Robert Giovanni Nisticò quale Presidente del Consiglio di amministrazione dell'Agenzia italiana del farmaco (AIFA).

Il Segretario Cons. Paola D'Avena Il Presidente Ministro Roberto Calderoli